
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  106  DEL  17/07/2023 

  APPROVAZIONE  INIZIATIVE:  ESPOSIZIONE  OPERE  DELL'ARTISTA  ALBERTO 
CRISTINI  DAL  29/07  AL  20/08  2023  PRESSO  LA  SALETTA  DEL  PALAZZO  DEL 
TURISMO,  FIERA  NAZIONALE  DEL  DISCO  ESTIVA  26/27  AGOSTO  2023  PIAZZA 
MERCATO,  RUSTIDA  19  LUGLIO  2023  PIAZZA  PRIMO  MAGGIO  E  MOSTRA  PER 
PRIMO MOROSINI PRESSO IL PALAZZO DEL TURISMO DAL 7/12/2023  AL 6/01/2024 
E  MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   diciassette , del mese di   Luglio , alle ore 10:00,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   124  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  11/07/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/07/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 14/07/2023 
dal f.f. Dirigente  Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  BALDINO GADDI / 
ArubaPEC S.p.A.. ;

VISTO l'emendamento proposto dall'Assessore Alessandro Belluzzi diretto a modificare il testo della 
seguente  frase  della proposta , inerente la Fiera del DISCO,  "VALUTATO che l'evento avrà una ricaduta  
positiva sulla città di Cattolica in quanto attirerà molti appassionati del settore e non solo, si concede : 

• Patrocinio

• utilizzo gratuito del suolo pubblico (Piazza Mercato)

• possibilità di allacciarsi e fornitura elettrica

• riduzione del 50% del costo per affissioni manifesti/locandine"

sostituendola con la seguente frase :

"VALUTATO che l'evento avrà una ricaduta positiva sulla città di Cattolica in quanto attirerà  
molti appassionati del settore e non solo, si concede : 

• Patrocinio

• utilizzo gratuito del suolo pubblico (Piazza Mercato)

• possibilità di allacciarsi e fornitura elettrica

• gratuità del costo per affissioni manifesti/locandine"

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  124 così come emendata.

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  106 del 17/07/2023             Pag. 2 di 9



Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  106 del 17/07/2023             Pag. 3 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  124  del 11/07/2023 

  APPROVAZIONE INIZIATIVE: ESPOSIZIONE OPERE DELL'ARTISTA 
ALBERTO CRISTINI DAL 29/07 AL 20/08 2023 PRESSO LA SALETTA DEL 
PALAZZO  DEL  TURISMO,  FIERA  NAZIONALE  DEL  DISCO  ESTIVA 
26/27  AGOSTO  2023  PIAZZA  MERCATO,  RUSTIDA  19  LUGLIO  2023 
PIAZZA PRIMO MAGGIO E MOSTRA PER PRIMO MOROSINI PRESSO 
IL PALAZZO DEL TURISMO DAL 7/12/2023  AL 6/01/2024 E  MODALITÀ 
DI COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• l'art. 1 dello Statuto Comunale - IL COMUNE, a seguito riportato: "Il Comune di Cattolica è un ente  
territoriale  autonomo, a prevalente  vocazione turistica e  delle  attività marinare,  che nell'ambito dei principi  
generali fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità  
locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea  
dell'autonomia locale";

• il  P.E.G.  anno  2023  ed  il  programma  delle  manifestazioni  redatto  dal  competente  Ufficio 
Turismo, Sport e Manifestazioni e condiviso con l’Amministrazione Comunale;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento  
comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza n. 238 del 6/11/2018 ad oggetto: Utilizzo di materiale biodegradabile e compostabile per la 



somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza  n.  75  dell’  8/05/2023 ad oggetto:  Divieto  di  introdurre  bevande  di  qualsiasi  natura  in  
contenitori di vetro ed in generale oggetti in vetro nelle aree in cui si svolgono eventi/manifestazioni/mercatini –  
Anno 2023;

• Il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l’applicazione dell’art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in 
particolare degli artt. 1,3,5,6;

PREMESSO  che  l’Ente  intende  proporre  iniziative  ed  eventi  che  attirino  un  pubblico 
diversificato per età, interessi musicali, culturali, sportivi, ecc…, in modo tale da incrementare il numero 
degli ospiti, dei visitatori della città di Cattolica e l'economia locale; 

RUSTIDA

VISTO il prot. n. 26196 del 12/07/2023 con il quale la Cooperativa Bagnini a.r.l., il Consorzio 
la  Regina  e  l’Altamarea  Snc.  con  sede  a 47841  Cattolica  (RN),  comunica la  volontà  di 
organizzare/gestire la tradizionale “RUSTIDA” di pesce in data 19 luglio 2023 in Piazza Primo Maggio 
facendosi  carico  della  fornitura,  della  cottura  e  della  somministrazione  del  pesce  e  delle  bevande  
(acqua/vino), mentre richiede collaborazione all’Ente per quanto a seguito esposto:

• allaccio elettrico

• cachet dell’Orchestra che si esibirà

• diritti SIAE

• occupazione gratuita del suolo pubblico (Piazza Primo Maggio)

• pulizia della location post iniziativa

• tavoli di lavoro 

• transenne per quanto disponibili

• bidoni per raccolta differenziata

• esenzione diritti Suap

VALUTATO che l’iniziativa è da sempre molto apprezzata dagli ospiti della città di Cattolica e 
attira  molti visitatori, si concede quanto richiesto, precisando che i tavoli da lavoro disponibili sono al 
massimo 5;

Mostra personale di opere

VISTO il prot. n. 21280 del 06/06/2023 con il quale l’artista   ALBERTO CRISTINI  ,   pittore, 
scultore e scrittore di libri per ragazzi,  chiede la disponibilità gratuita di spazi presso il  Palazzo del 
Turismo per l’esposizione di proprie opere quali quadri e piccole sculture;

DATO ATTO che l’artista ha donato al Comune di Cattolica l’opera collocata nella fontana di  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  106 del 17/07/2023             Pag. 5 di 9



Piazza della  Gina,  si  concede l’utilizzo gratuito della  saletta  che si  trova all’interno del  Palazzo del  
Turismo dal 29 luglio al 20 agosto 2023;

Fiera del DISCO

VISTO il prot. n. 24244 del 28/06/2023 pervenuto da Angelo Zermian – ZAMAMUSICA, con 
il quale si chiede la possibilità di organizzare/gestire una iniziativa denominata FIERA NAZIONALE 
del DISCO estiva in Piazza Mercato in data 26 e 27 agosto 2023;

DATO ATTO che l’evento sarà organizzato come a seguito esposto: 

• espositori provenienti da tutta Italia muniti di proprio gazebo  

• esposizione di dischi in vinile, compact disc, Dvd, memorabilia musicale (libri, spartiti, maglie,  
ecc…), hi fi vintage (giradischi, amplificatori, casse, ecc...)

• possibilità di creare anche un’area riservata al fumetto

• probabile presenza di un Dj Set (da concordare ..)

• a carico di ZAMAMUSICA le spese di: promozione dell’evento, Dj Set,  SIAE, materiale vario e 
logistica necessaria all’allestimento dell’iniziativa, ecc..  

 

DATO ATTO che l'organizzazione richiede a questo Ente:

• Patrocinio per l'evento

• un contributo economico

• Occupazione gratuita del suolo pubblico – Piazza Mercato 

• Possibilità di allaccio e fornitura energia elettrica

• Riduzione del 50% sul costo delle affissioni manifesti/locandine evento

• Nulla osta per transito e sosta per scarico/carico merce in Piazza Mercato

VALUTATO che l'evento avrà una ricaduta positiva sulla città di Cattolica in quanto attirerà molti 
appassionati del settore e non solo, si concede : 

• Patrocinio

• utilizzo gratuito del suolo pubblico (Piazza Mercato)

• possibilità di allacciarsi e fornitura elettrica

• riduzione del 50% del costo per affissioni manifesti/locandine

fermo restante che il resto delle spese saranno a carico degli organizzatori, incluso il Piano delle  
emergenze “Safety & Security”;  

Mostra - Primo Morosini

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  106 del 17/07/2023             Pag. 6 di 9



VISTO il prot. n. 23771 del 26/06/2023 con il quale  la sig.ra Wilma Galluzzi di Cattolica 
chiede di potere allestire tra novembre 2023 e gennaio 2024 presso il Palazzo del Turismo, una mostra 
delle opere dell’illustre concittadino PRIMO MOROSINI nell’anno del suo centenario dalla nascita. 
Primo Morosini fra le tante ha scritto un libro di memorie cattolichine dagli anni ‘20 agli anni ‘60 alquanto 
interessante e che restituisce un’immagine di Cattolica ormai lontana nel tempo, il quale sarà restaurato 
e ristampato per essere distribuito alla cittadinanza;

VALUTATO di accogliere la richiesta della sig.ra Wilma Galluzzi per la concessione gratuita di 
spazi per l’allestimento di una mostra dedicata alle opere di PRIMO MOROSINI presso il Palazzo del 
Turismo. L’Ente si riserva di concordare con la stessa lo spazio più idoneo per l’iniziativa e che la stessa 
avrà luogo dal 7 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024;

DATO ATTO altresì che la concessione gratuita degli spazi necessari alla realizzazione delle 
iniziative e degli eventi sopra esposti non comporta una diminuzione di entrate  rispetto a quanto 
previsto per l'anno finanziario 2023;

DI STABILIRE inoltre che la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone 
imputabile direttamente e/o indirettamente dall'utilizzo dell'area e dalle strutture rimane a carico degli 
organizzatori degli eventi oggetto della presente, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica manlevato 
da qualsivoglia responsabilità e che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata; 
 

2) di approvare i seguenti eventi e le modalità di collaborazione come dettagliatamente esposto in 
premessa:

• “RUSTIDA” di pesce - 19 luglio 2023 in Piazza Primo Maggio

• Mostra ALBERTO CRISTINI - Palazzo del Turismo dal 29 luglio al 20 agosto 2023;

• FIERA NAZIONALE del DISCO estiva - Piazza Mercato  26 e 27 agosto 2023;

• Mostra PRIMO MOROSINI – Palazzo del Turismo dal 7 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024;

3) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi necessari alla realizzazione delle iniziative e 
degli eventi sopra esposti non comporta una diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto 
per l'anno finanziario 2023;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  106 del 17/07/2023             Pag. 7 di 9



4) di stabilire che la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone imputabile 
direttamente  e/o indirettamente  dall'utilizzo  dell'area  e  dalle  strutture  rimane  a  carico  degli 
organizzatori degli eventi oggetto della presente, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica 
manlevato  da  qualsivoglia  responsabilità  e  che  gli  Uffici  competenti  dovranno  rilasciare  le 
autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi; 

5) di dare mandato alla Dirigente Settore 1 – dott.ssa Claudia Rufer per quanto di competenza;

6) di  autorizzare  l'Ufficio  Turismo -  Sport  e Manifestazioni  ad attivare  tutte  le  procedure per 
l'affidamento dei servizi che si renderanno necessari alla realizzazione delle iniziative, così come 
esposto in premessa e ad assumere i relativi impegni di spesa;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all'ufficio Turismo Sport 
e Manifestazioni,  Bilancio, Affari Generali,  Attività economiche – SUAP, Demanio e Polizia 
Locale e Manutenzioni - Decoro Urbano;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 per consentire  l'immediata  
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  106 del 17/07/2023             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  106 del 17/07/2023             Pag. 9 di 9


